

Số: 27/KH-THPT

Đông Thạnh, ngày 30 tháng 01 năm 2021

## KẾ HOẠCH Thực hiện phòng, chống tham nhũng năm 2021

Căn cứ vào Quyết định số 4967/QĐ-UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh Long An về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh năm 2021;

Căn cứ vào Kế hoạch số 4158/KH-SGDDT ngày 30/12/2020 của Sở GD&ĐT Long An về việc thực hiện phòng chống tham nhũng năm 2021 của ngành Giáo dục và Đào tạo;

Trường THPT Đông Thạnh xây dựng kế hoạch Thực hiện phòng, chống tham nhũng, năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

### I. Mục đích yêu cầu

- Đưa công tác phòng chống tham nhũng trở thành hoạt động thường xuyên của đơn vị. Nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tham nhũng, tiêu cực trong nhà trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật về phòng chống tham nhũng. Nâng cao ý thức và tinh thần quyết tâm phòng chống tham nhũng của CB-GV-CNV và học sinh trong nhà trường.

- Nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngày càng liêm chính; qua đó củng cố sâu sắc niềm tin của nhân dân đối với ngành Giáo dục và đào tạo, đối với Nhà nước.

- Có những giải pháp kịp thời nhằm ngăn chặn tệ nạn tham nhũng. Thực hiện công khai minh bạch mọi hoạt động của nhà trường. Kịp thời phát hiện và ngăn chặn tiêu cực về tham nhũng.

### II. Nội dung Kế hoạch

#### 1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các Nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà nước về PCTN

- Thực hiện phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường từ Chi bộ đến Công đoàn và Đoàn thanh niên nhằm tuyên truyền đến toàn thể CB,GV, CNV và học sinh những nội dung về PCTN gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thường xuyên lồng ghép công tác phòng chống tham nhũng lãng phí vào các buổi hội họp của hội đồng sư phạm, họp định kỳ của BCH công đoàn và Đoàn TNCS HCM.



- Tăng cường giám sát việc thực thi công vụ ở những vị trí trực tiếp giải quyết có liên quan đến công dân và doanh nghiệp trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

### **5. Kê khai và kiểm soát việc kê khai công khai tài sản thu nhập**

- Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản.\

- Thực hiện Quy định số 06-QĐ/TU ngày 22/8/2017 của Tỉnh ủy về kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản của cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban thường vụ các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy và cấp ủy cơ sở quản lý.

### **6. Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu**

- Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu

- Nghiêm khắc xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan khi để xảy ra tham nhũng, lãng phí tại cơ quan đơn vị.

### **7. Tăng cường hiệu lực hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra để phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng**

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành quy định về pháp luật, việc thực hiện pháp luật về PCTN để kịp thời chấn chỉnh, xử lý các sai phạm.

- Đẩy mạnh công tác thanh kiểm tra để phát hiện, phòng ngừa các tiêu cực tham nhũng trong các lĩnh vực điều động thuyền chuyển, quản lý tài sản, mua sắm, đầu tư xây dựng cơ bản, cấp văn bằng chứng chỉ, thuyền viên, thuyền trưởng.

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ chế độ kiểm tra, báo cáo công tác thực hiện phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo đúng thời gian quy định.

### **8. Tiến hành thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu**

- Kiểm tra công tác kê khai tài sản, xác minh tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

- Thực hiện quy định về công khai, minh bạch trên các lĩnh vực.

- Phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ việc tham nhũng; phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng để xử lý trách nhiệm của người đứng đầu để xảy ra tham nhũng.

### **9. Tiếp tục thực hiện chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng chính phủ**

- Nhà trường xây dựng kế hoạch dạy học lồng ghép tích hợp các nội dung có liên quan đến PCTN ở các môn học.

- Tổ GD&ĐT thực hiện xây dựng kế hoạch và xây dựng nội dung dạy học tích hợp PCTN vào các bài học có liên quan.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

- Hiệu trưởng phụ trách công tác phòng chống tham nhũng, lập kế hoạch và triển khai đến tất cả các thành viên trong nhà trường, theo dõi việc thực hiện kế hoạch và báo

